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Nome do Projeto: Gestão de Gabinetes 

Gerente do Projeto:  Gilson Luís Nórcio 

Número do RAP: 001 
Período de: 
27/04/2017  Até:  

 

ATIVIDADES REALIZADAS 
Atividade Prazo Situação 

1. Reunião de alinhamento do projeto – Interna 25/04/2017 Realizada 

2. Reunião de alinhamento do projeto – Grupo de Trabalho  19/05/2017 Pendente 

   

   

   

   

   

   

   

 

ATIVIDADES PREVISTAS E NÃO CONCLUÍDAS NO PRAZO 
Atividade Causas Ações corretivas 

   

   

   

   

 

PRÓXIMAS ATIVIDADES  
Atividade Prazo Situação 

1). Reunião com o Grupo de Trabalho 19-05-2017 Pendente 

   

   

 

OUTRAS DELIBERAÇÕES 
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De acordo com a reunião realizada em 25-04-17, a data final e cronogramas das atividades, por 
ser de alta complexidade, serão ajustadas no decorrer do projeto. A Juíza Corregedora Maria 
Paula Kern, Coordenadora do Núcleo 2, informa que já homologou os nomes dos juízes e 
servidores do Grupo de Trabalho (GT) com o Desembargador Ricardo Orofino da Luz Fontes, 
Corregedor-Geral da Justiça, são eles:  

   Magistrados (as): 
1) Antonio Zoldan da Veiga – Vara Exec. Fisc. Munic. Estaduais – Capital 
2) Camila Murara Nicoletti - Vara Única - Urubici 
3) Eduardo Passold Reis – Vara Criminal – Curitibanos 
4) Felippi Ambrosio  - 1ªcivel - São Francisco do Sul 
5) Francisco Carlos Mambrini - 3ª Cível - Lages  
6) Graziela Shizuiho Alchini – Vara Regional Bancária – Jaraguá do Sul 
7) Guilherme Mazzucco Portela – 1ª Civel - Bal. Camboriú  
8) José Agenor Aragão – 3ª Cível – Itajaí 
9) Luiz Carlos Cittadin da Silva – 2ªVara Cível – Canoinhas  
10) Maira Salete Meneghetti – 4ª Civel – Chapecó 
11) Marta Regina Jahnel – Vara Criminal – Videira 
12) Mauricio Cavallazzi Povoas -  1ª Vara Família - Joinville 
13) Sabrina Menegatti Pitsica – 1ª Civel - Itapema  
14) Viviana Gazaniga Maia – 2ªCrime – Palhoça 
     Assessores (as): 
15)  Aline Pereira – Capital 1ªCivel 
16)  Fabricio Wloch-  1ª Vara de Itajaí  
17)  Marcele Maria Estevao Bencz De Camargo – 3º Fazenda - Joinville 
18)  Tatiane Helidt – Juizado Especial Civel - São José 

Na primeira reunião do GT será apresentado o trabalho de Pós-Graduação do Juiz Luiz Carlos 
Cittadin da Silva e o trabalho realizado pelo Assessor Fabrício Wloch, na 1ª Vara da Comarca de 
Itajaí. Com relação a 1ª Vara da Comarca de Itajaí, foi deliberado pela extração de relatórios 
daquela unidade de janeiro a dezembro de 2016 e de janeiro a 2017 abril/2017, com os 
seguintes dados: número de processos ativos, número de processos sentenciados e número de 
processos arquivados. Referido servidor está afastado para fins de aperfeiçoamento e deve 
retornar em junho, para integrar o GT. Os trabalhos devem seguir via e-mail aos membros do GT 
antes da data designada da 1ª reunião. As práticas facilitadoras serão agrupadas e selecionadas 
para formar uma “coletânea”, por área de atuação/vara/equivalência. Solicitar aos juízes do GT 
para trazer na primeira reunião as práticas facilitadoras que utilizam nas suas comarcas, com 
objetivo de auxiliar o trabalho. Com o avanço dos trabalhos o Grupo poderá elaborar proposta de 
alteração da estrutura de pessoal dos gabinetes, dentre outras matérias afetas as rotinas e 
demais fatos que repercutem na produtividade dos magistrados. O GT deverá decidir, após 
reunido o material e aprovado conteúdo/manual, a forma de repasse aos demais usuários de 
gabinete. Atualmente a Academia Judicial utiliza mais o EAD, com objetivo de racionalizar custos 
com deslocamento de pessoal e carência de servidores nas unidades. O formato em vídeo aula 
também pode ser utilizado, a exemplo do que a própria CGJ tem programado para outros 
projetos, com sucesso. Ao final, pela Dra. Maria Paula Kern foi determinada a autuação de 
processo no SAJ-PG para documentação do projeto e convocação do Grupo de Trabalho para a 
primeira reunião a ser realizada no dia 19-05-2017, às 14 horas, na Sala 202 da Academia 
Judicial, com sede na Rua Almirante Lamego, 1386 - Centro - Florianópolis - SC - 88.015-601. 
Nada mais foi deliberado e a reunião foi 
encerrada.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x. 
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PARTICIPANTES 
Nome Setor 

Ricardo Orofino da Luz Fontes Desembargador Corregedor-Geral 
Maria Paula Kern Juíza Corregedora do Núcleo 2 
Simone Boing Guimaraes Juíza Corregedora do Núcleo 3 
Geraldo Della Giustina Assessor Técnico Correicional 
Gilson Luís Nórcio Assessor Técnico Núcleo 2  
Lucio Airton  Franzen Assessor Técnico Núcleo 2 
Francisco Carlos Mambrini 3ª Civel – Cca de Lages 
Felippi Ambrosio 1ª Civel – Cca de São Francisco do Sul 
Mauricio Cavallazzi Povoas 1ª Vara Familia - Cca de Joinville 
Camila Murara Nicoletti Vara Única – Cca de Urubici 
José Agenor Aragão 3ª Civel – Cca de Itajaí 
Viviana Gazaniga Maia 2ª Crime – Cca de Palhoça 
Marta Regina Jahnel Vara Criminal – Cca de Videira 
Guilherme Mazzucco Portela 1ª Civel – Bal. Camboriú 
Eduardo Passold Reis Vara Criminal – Cca de Curitibanos 
Maira Salete Meneghetti 4ª Civel – Cca de Chapecó 
Sabrina Menegatti Pitsica 1ª Civel – Cca de Itapema 

Graziela Shizuiho Alchini Vara Regional Bancária – Cca de Jaraguá do 
Sul 

Antonio Zoldan da Veiga Vara Exec. Fisc. Munic. Estaduais – Cca da 
Capital 

Luiz Carlos Cittadin da Silva 2ª Vara Cível – Cca de Canoinhas 
Fabricio Wloch 1ª Vara Civel – Cca de Itajaí 
Tatiane Helidt Juizado Especial Civel - Cca de São José 
Marcele Maria Estevao Bencz De Camargo 3º Fazenda – Cca de Joinville 
Aline Pereira 1ª Vara Civel – Cca de Capital  
 
 
GERENTE DO PROJETO 

 

Gilson Luís Nórcio 

 


